ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

 GABINETE DO VEREADOR  IVANILDO MONTEIRO DA SILVA GALVÃO

 REQUERIMENTO N°. 044/2025

 Excelentíssimo Sr. Presidente
 Luiz Antônio da Costa Bezerra

 O  Vereador  que  este  subscreve,  com  assento  nesta  Casa  Legislativa,  vem
 perante  Vossas  Excelências,  consoante  permissibilidade  do  Regimento  Interno  da
 Casa  do  Povo  Campo  Redondense,  solicitar,  após  a  oitiva  do  plenário,  a  inclusão  do
 presente  requerimento  para  apreciação  e  votação,  e  se  aprovada,  solicitar  ao
 Excelentíssimo  Senhor  Renan  Luiz  de  Alencar  Carvalho,  Prefeito  Municipal,  que
 verifique  a  possibilidade  de  contRatar  a  empresa  Telecab  para  avaliar  a  viabilidade  de
 instalar internet no Sítio Areias Compridas.

 JUSTIFICATIVA

 A  ausência  de  internet  no  Sítio  Areias  Compridas  tem  dificultado  a  vida  dos
 moradores,  que  enfrentam  problemas  de  comunicação  e  acesso  à  informação.  Com  a
 fibra  da  Telecab  passando  pela  comunidade,  existe  uma  grande  possibilidade  de
 implementar  esse  serviço,  melhorando  significativamente  a  qualidade  de  vida  dos
 residentes, beneficiando assim e garantindo:
 •  Melhoria  na  Qualidade  de  Vida:  A  internet  proporciona  melhor  acesso  à  informação,
 educação e comunicação.
 • Desenvolvimento Local: Poderá atrair investimentos e melhorias para a região.
 •  Inclusão  Digital:  Garantirá  que  os  moradores  tenham  acesso  às  mesmas
 oportunidades que os residentes em áreas urbanas.

 Agradeço  a  atenção  dispensada  a  esta  solicitação  e  aguardo  ansiosamente  as
 providências necessárias para a implementação desse projeto.

 Termos em que pede deferimento.

 Plenário Antônio Bezerra de Souza, 08 de Abril de 2025.

 Atenciosamente,

 Ivanildo Monteiro da Silva Galvão
 Vereador  Republicanos